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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje strukturu a vlastnosti lithium – iontových baterií určených

do elektrovozidel. Stručně popisuje opatření pro zvýšení bezpečnosti jejich provozu. Dále

zde nalezneme přehled norem pro testování lithium – iontových baterií na mechanický

náraz. Práce zároveň prezentuje návrh mechanismu pro upevnění baterií určených

k testování na mechanický náraz, včetně návrhu konstrukce a pevnostních výpočtů.

Abstract

My thesis discusses the structure and features of lithium-ion batteries used in electric

vehicles and also concludes regulations for their safe use. Additionally, I enclosed a list of

recommended standards for the mechanical shock test. At the same time I collaborated on

the computing part and I proposed construction to fix batteries during the mechanical

shock test.
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ZKRATKA NÁZEV SLOUČENINY
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4. ÚVOD

Osobní automobily, nákladní automobily a autobusy podstatně usnadňují naše každodenní

životy. Jejich spalovací motory se však významně podílejí na znečišťování ovzduší.

Dle Union of Concerned Scientist uvolňují automobily a autobusy více než polovinu celkového

množství oxidu dusíku, který velkou mírou přispívá ke znečištění životního prostředí; oxid

dusičitý se podílí na vzniku kyselých dešťů nebo tvorbě přízemního ozonu a

tzv. fotochemického smogu, oxid dusnatý je jedním ze skleníkových plynů a hraje tak

důležitou roli v otázce globálního oteplování. Negativně mohou ovlivnit i lidské zdraví,

což se projeví především podrážděním dýchacích cest.

Ačkoliv si tedy život bez dopravních prostředků neumíme představit, jejich využití

představuje velkou zátěž pro životní prostředí. Automobily s hybridním nebo elektrickým

pohonem jsou jedním možným řešením tohoto problému.

Využití elektromobilů v posledních letech postupně stoupá. V roce 2004 tvořily automobily

s hybridním nebo elektrickým pohonem ve Spojených státech 1 % z celkového počtu

prodaných automobilů. V roce 2013 prodej automobilů s hybridním a elektrickým

pohonem tvořil už celá 4 % z celkového množství prodaných automobilů [1].

Zavedení elektrovozidel na trh s sebou však přináší řadu zcela nových bezpečnostních

rizik, která u dopravních prostředků se spalovacími či zážehovými motory nehrozila.

Mezi hlavní bezpečnostní rizika patří nebezpečí úrazu elektrickým proudem, nebezpečí

vzniku požáru a nebezpečí úniku elektrolytu. Z tohoto důvodu tedy vznikají návrhy nových

testů a zkoušek určených speciálně pro elektrovozidla. Některé z těchto zkoušek probíhají

na celých automobilech, některé na jejich subsystémech.

Jedním z přísně tetovaných subsystémů je RESS (Rechargeable energy storage). V současné

době je RESS nejčastěji testován proti selhání vlivem vibrací, tepelného šoku,

mechanického nárazu, mechanického porušení, zkratu, přehřátí, přebití nebo naopak

nadměrného vybití.

Dopravní prostředky s elektrickým pohonem představují v současné době jediné reálné

řešení, jak snížit emise výfukových plynů. Přinášejí však řadu bezpečnostních rizik, které

bude v budoucnu nutno omezit případně zcela odstranit.
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5. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je na základě odborné literatury popsat Lithium – iontové baterie

používané v elektrovozidlech a jejich testování na mechanický náraz. Dále navrhnout

konstrukci pro testování baterií na mechanický náraz za specifických podmínek a provést

její pevnostní analýzu. Navrhnout vhodné senzory pro sledování stavu baterie během jejího

testování.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Vymezení základních pojmů

Článek – zapouzdřený elektrochemický celek s alespoň jednou kladnou a druhou zápornou

elektrodou, mezi kterými je napěťový rozdíl [2].

Modul – sdružení propojených článků (paralelně nebo sériově) do jedné jednotky [3].

Bateriový systém (Pack) – sdružení propojených modulů včetně elektronického řízení a

všech pomocných subsystémů pro mechanickou a tepelnou ochranu [3].

Článek, modul a bateriový systém jsou zobrazeny níže na obrázku 1.

V této práci je termín baterie používán pro označení bateriového systému.

Obrázek 1 Zobrazení článku, modulu a bateriového systému [4].

6.2 Lithium – iontové baterie

Lithium – iontové (Li – iontové) baterie jsou v současnosti využívány v mobilních

telefonech, laptopech, fotoaparátech nebo v elektromobilech. Podmínky, kterým jsou

vystaveny baterie v elektrických vozidlech (EV), jsou však výrazně náročnější než

podmínky, kterým jsou vystaveny baterie v drobné elektronice. Baterie určené pro EV musí

být odolné vůči nadměrnému nabití/vybití, zkratu, mechanickému nárazu, šíření ohně,

teplotním extrémům nebo působení zrychlení a vibracím. Článek baterie pro EV navíc

musí poskytovat vysoké napětí (4 až 6 V), velké množství energie a vyznačovat se dlouhou

životností. Vývoj bezpečných vysoko kapacitních baterií pro EV je proto velkou výzvou.

Dvě hlavní snahy ve vývoji baterií pro EV jsou: snížit riziko vzniku poruchy a omezit šíření

již vzniklého požáru v bateriovém modulu na minimum. Toho lze dosáhnout především

zvýšením tepelné stability baterie [5].

V níže uvedené tabulce 1 je přehled vlastností Li – iontových baterií a jejich srovnání

s ostatními běžně používanými bateriemi.
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Teplota

prostředí

[°C]

η

[%]

Energie

[Wh/kg]

Výkon

[W/kg]

Napětí

[V]

Samovybíjení

[%/měsíc]

Počet

cyklů

za

život

Odhad ceny

[$/kWh][$/kW]

Olověné

baterie
-30-60 85 20-40 300 2,1 4-8 200 150 10

NiMH -20-50 80 40-60
1300-

500
1,2 20 >2500 500 20

Li - ion -20-55 93 100-200
3000-

800
-3,6 1-5 <2500 800 50-75

EDLC -30-65 97 5-20 1500 -2,5 30 2000 50

Tabulka 1 Srovnání vlastností Lithium – iontových baterií s jinými druhy baterií [6].

Výhody Li – ion baterií:

 Tvořeny uzavřenými články (není nutná výměna elektrolytu)

 Dlouhá životnost (přibližně 10 let)

 Schopnost rychlého nabití/vybití ve srovnání s ostatními druhy baterií

 Vysoká hustota energie (přibližně 120 Wh/kg)

 Bez paměťového efektu (na rozdíl od nikl – kadmiových baterií)

 Nízká rychlost samovybíjení [4]

Nevýhody Li – ion baterií:

 Vyšší cena než ostatní běžně používané baterie

 Degradace při vysokých teplotách

 Možnost thermal runaway1 a úbytku kapacity při přebití

 Tepelná nestabilita při rychlém nabíjení a nízké teplotě <0 °C (může vést až

k thermal runaway)

 Potřeba komplexního bezpečnostního systému[4]

1Thermal runaway – stav, kdy vzestup teploty baterie způsobený vnějším nebo vnitřním zdrojem tepla

způsobuje řetězec chemických reakcí a zkratů, které vedou k dalšímu nekontrolovatelnému růstu teploty

v baterii
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6.2.1 Složení a struktura Lithium – iontových baterií

Li – iontové baterie (obrázek 2, obrázek 3) obsahují oxidant (katodu) a palivo (anodu a

elektrolyt) uzavřené v jednom článku. Kombinace oxidantu i paliva se vzhledem

k vysokému riziku vzniku požáru používá jen v aplikacích, kde je nezbytně nutné

uchovávat velké množství energie při co nejmenších rozměrech a hmotnosti baterie. [7].

Obrázek 2 Struktura bateriové buňky Li – iontové nabíjecí baterie [8].

U většiny baterií pro EV je katoda vyrobena z oxidu kovu lithia (např. LiCoO2). Katody

tohoto složení mají vysokou kapacitu, reaktivitu a nízkou tepelnou stabilitu. Materiál anody

je vždy vybírán tak, aby měla baterie vysokou kapacitu a nízkou nevratnou ztrátu

při cyklickém nabíjení a vybíjení. Nejčastěji bývá anoda uhlíková a v poslední době se

objevují i lithium titanové anody (LTO) [9]. Celkové chování baterie je vždy závislé

na kombinaci katody a anody [5]. Konkrétní kombinace ovlivňuje tepelnou stabilitu,

životnost, průběh nabíjení a vybíjení a chování při vnějším fyzickém poškození baterie [10].

Elektrolyt používaný v Li – iontových bateriích má organický základ. Tento elektrolyt


[…]


hodnot.

Přenos měřených dat z data loggeru do počítače musí být bezdrátový, protože

po dokončení testu je nutné baterii rychle odvést z prostor laboratoře a jakékoliv

odpojování elektrického propojení by tento proces zpomalovalo. Navíc je nutné stav

baterie snímat i po jejím odvezení z prostor laboratoře. Bohužel umožňuje samotný data

logger bezdrátový přenos dat pouze přes bluetooth. Tento způsob přenosu však

nemůžeme využít, protože, jak již bylo zmíněno, bude stav baterie nutné snímat i po testu,

kdy bude baterie přemístěna mimo budovu, tedy do poměrně velké vzdálenosti

od počítače, na kterém by měly být aktuální hodnoty měřených veličin zobrazovány. K data

loggeru ALMEMO lze však připojit Wi-Fi modul, ten umožní okamžitý přenos

naměřených dat na větší vzdálenost. Přenos naměřených dat přes Wi-Fi je navíc dle expertů

stabilnější než přenos dat přes bluetooth [30][31].

Data loggery od firmy AHLBORN nejsou bohužel testovány na mechanický náraz. Proto

budou muset být při provádění našeho testu umístěny v ochranných krabičkách vyplněných

pěnou. Zda bude takováto ochrana data loggeru dostatečná, není zatím jasné. Data loggery

bude tedy nutno před prvním reálným použitím několikrát otestovat.

7.9.4 Měřič izolačního odporu

Znalost izolačního odporu baterie před zahájením testování a po jeho ukončení a srovnání

těchto dvou odporů nám umožňuje určit, zda uvnitř baterie došlo během testování

k poškození či nikoliv. Norma EHK 100 uvádí dva možné způsoby měření izolačního

odporu: měření pomocí napětí z vnějších zdrojů nebo měření pomocí zkoušeného zařízení,

které je použito jako zdroj stejnosměrného napětí.

Pro naše účely byl vybrán první z uvedených způsobů měření izolačního odporu. Při tomto

způsobu měření izolačního odporu musí být použit přístroj, který je schopný generovat

stejnosměrné napětí, které je vyšší než jmenovité napětí měřeného zařízení. Přístroj

pro měření izolačního odporu se připojí mezi živé části a kostru, po té je změřen izolační

odpor.

Pro měření byl vybrán měřič izolačního odporu od výrobce ILLKO s. r. o. konkrétně

IL 1700 – GIGATESTpro, který je schopen měřit izolační odpory napětím

od 50 do 1000 V. Tento rozsah měřicího napětí je pro náš účel dostačující, protože napětí

baterií do EV se pohybuje mezi 600 V až 800 V. Při našem rozsahu napětí je měřič

schopen určit izolační odpor v rozmezí 0,1 MΩ až 9,999 GΩ. Měřič je určen jak pro měření

přístrojů se stejnosměrným napětím tak se střídavým napětím [32].
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ZÁVĚR

Při vývoji elektrických vozidel je kladen velký důraz na bezpečnost baterií, které se v nich

používají, proto je do baterií integrováno velké množství pasivních i aktivních

bezpečnostních prvků, které sice zlepšují bezpečnost, ale zároveň zvyšují jejich hmotnost a

rozměry.

Současná snaha o vyvinutí baterií s vyšší hustotou energie a možností rychlého nabíjení

při zachování maximální bezpečnosti vede ke zvýšení poptávky po testování baterií.

Při testování jsou baterie vystavovány takovým podmínkám, ve kterých se mohou

při reálném provozu elektrických vozidel vyskytnout. V současné době se baterie nejčastěji

testují na vibrace, tepelný šok cyklováním, mechanický náraz, mechanickou celistvost,

odolnost proti ohni, vnější ochranu proti zkratu, ochranu před přebíjením, ochranu

před nadměrným vybitím a ochranu před přehřátím. Průběhy těchto testů se však

dle jednotlivých norem mohou mírně lišit. Navíc jsou neustále pozměňovány tak,

aby maximálně reflektovaly skutečné podmínky, kterým může být baterie vystavena.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout mechanismus pro upnutí baterie na saně

při testování na mechanický náraz dle normy EHK 100. Původně měl být tento

mechanismus plně automatický, případně dálkově ovladatelný a měly v něm být užity

pneumatické prvky. Avšak vzhledem k vysokým bezpečnostním nárokům při testování

baterie na mechanický náraz bylo nakonec od automatického řešení ustoupeno a bylo

navrženo čistě mechanické řešení. Čistě mechanické řešení maximálně snižuje riziko

předčasného uvolnění baterie ze saní v průběhu pulzu i selhání mechanismu při uvolňování

baterie po dokončení testu.

Bylo tedy navrženo několik řešení pro upevnění baterie k saním, tři nejlepší byla

vymodelována. Z těchto tří řešení bylo nakonec vybráno jedno finální řešení, které bylo

kombinací předchozích řešení. Zohledňovalo nejen rozložení závitových děr na saních

v laboratoři DYCOT, kde budou testy probíhat, ale i požadavek na testování baterií

na mechanický náraz ve dvou na sebe kolmých směrech, aniž by se musela mezi dvěma

zkouškami měnit poloha baterie uvnitř boxu.

Finální řešení se skládá ze dvou částí: z rámu a boxu. Baterie je umístěna v boxu, který je

pevně připevněn k rámu. Rám je navržen tak, aby mohl být v průběhu testu pevně

přichycen k saním, ale po jeho dokončení snadno a rychle odjištěn pomocí vidlí

vysokozdvižného vozíku. Konstrukce tohoto řešení byla detailně propracována a následně

byly provedeny výpočty ověřující její pevnost. Na základě pevnostních výpočtů byla

konstrukce ještě upravena tak, aby v žádném jejím místě nedocházelo k překročení meze

kluzu oceli S355, ze které je celý box i rám navržen.
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