## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Upevňovací systém pro testování baterií elektrovozidel
Jméno autora: Bc. Alžběta Kafková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Jakub Prchal
Pracoviště oponenta práce: TÜV SÜD Czech s.r.o, Středisko numerických simulací

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání** **mimořádně náročné**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání práce je mimořádně náročné, neboť reaguje na současné trendy v automobilovém průmyslu a řeší problém, který zatím nemá mnoho podobných řešení. Navíc práce kombinuje klasickou konstrukci s prací ve vysokých akceleračních polích, které pro svá řešení potřebují odlišný přístup než standardní konstrukce.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Autorka splnila veškeré pokyny pro vypracování diplomové práce, které jí byly uloženy v zadání.

**Zvolený postup řešení** **správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Postup při vypracování byl vhodný. I přes změnu původně zamýšleného řešení práce, od automaticky řízeného systému, k mechanickému řešení, je výsledný návrh simulačně plně funkční, připraven do výroby a reálného provozu.

**Odborná úroveň** **A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Závěrečná práce využívá poznatky z praxe a poznatky získané autorkou při provedené rešerši práce. Dále je autorkou využito řešení problematiky pevnosti jak pomocí explicitních MKP výpočtů, tak pomocí analytických vzorců.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce** **B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je po formální stránce zpracována bez chyb a v dostatečném rozsahu. Práce je dobře strukturálně členěna, občas autorka přeskakuje v tématech, což znesnadňuje orientaci v práci.

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **A - výborně**

*Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka nastudovala danou problematiku důkladně a nashromáždila dostatečné množství zdrojů, které jí pomohli oblast zájmu zmapovat a následně úspěšně řešit. Citační prvky jsou řádně odlišeny a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce dostatečně popisuje problematiku danou zadáním diplomové práce. Výstupem práce je plně funkční a realizovatelné řešení, které je v současné podobě možné použít pro praktické testování bateriových systémů.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce se věnuje velice aktuálnímu tématu a výsledek této práce jistě najde uplatnění v reálné praxi. Práce se zaobírá zpracováním dané problematiky a uplatněním získaných znalostí k definici konkrétního řešení. V práci je vidět iterativní postup, který vedl až k výběru finálního řešení, které vyhovuje jak pevnostním, tak bezpečnostním kritériím.

Otázky:

S jakými vůlemi a výrobními nepřesnostmi počítá daný model a jaké by mohli být jejich dopady na pevnost konstrukce?

Jaká je bezpečnost konstrukce, na kterou je konstrukce vzhledem k zatížení modelována?

Jak vypadá schéma měřicí elektroniky, navrhované v kapitole 7.9 pro tyto saňové zkoušky bateriových systémů?

Po zodpovězení zde vypsanych otázek nemám k práci žádné výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: Ing. Jakub Prchal